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Technické normy jsou dokumentované dohody, obsahující technické specifikace

nebo jiná určující kritéria používaná jako pravidla, směrnice, pokyny nebo definice

charakteristik k zajištění toho, že materiály, výrobky, postupy a služby vyhovují

danému účelu a jsou bezpečné.

České technické normy

Česká technická norma je dokument schválený pověřenou právnickou osobou,

pro opakované nebo stálé použití, vytvořený podle zvláštního zákona a označený

písmenným označením ČSN, jehož vydání bylo oznámeno ve Věstníku Úřadu

pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví. Česká technická norma

poskytuje pravidla, směrnice nebo charakteristiky činností nebo jejich výsledků

zaměřené na dosažení optimálního stupně uspořádání ve vymezených souvislostech.

Česká technická norma není obecně závazná. Název česká technická norma a písmenné

označení ČSN nesmějí být použity k označení jiných dokumentů.
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2 Cíl práce

9

Cílem této bakalářské práce je popsat obecná pravidla a postupy ve zkušebních

a kalibračních laboratořích. V druhé části práce je popsána česká státní norma

pro stanovení obsahu stříbra v odpadních vodách po fotografickém zpracování. Ve třetí

části práce jsou popsány některé metody používané v lékopise při stanovení stříbra

a těžkých kovů ve vodě.
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3.1 Všeobecné požadavky na způsobilost zkušebních

a kalibračních laboratoří
1

ČSN EN ISO/IEC 17025

3.1.1 Předmět normy

Tato mezinárodní norma stanovuje všeobecné požadavky na způsobilost

provádět zkoušky a kalibrace, včetně vzorkování. Tuto normu lze použít ve všech

organizacích, které provádějí kalibrace a zkoušky. Všechny laboratoře mohou tuto

normu používat bez ohledu na počet osob, které v nich pracují, nebo na rozsah

zkušebních nebo kalibračních činností. Laboratoře využívají tuto normu při rozvoji

svých postupů v oblasti kvality a administrativních a technických systémů, kterými řídí

své činnosti. Tato mezinárodní norma není základem pro certifikaci laboratoří.

3.1.2 Poţadavky na management laboratoře

3.1.2.1 Organizace

Činnost zkušebních a kalibračních laboratoří má splňovat požadavky této

mezinárodní normy a uspokojit potřeby zákazníka. Vedoucí pracovník laboratoří by měl

být oproštěn od jakýchkoliv nepatřičných obchodních, finančních nebo jiných vnitřních

nebo vnějších tlaků, které mohou ovlivňovat kvalitu práce laboratoře. Laboratoře

by měly mít politiku a postupy, zamezující účast v jakýchkoliv činnostech, které by

mohly snížit důvěru v její způsobilost. Laboratoře by měly vytvořit systém

managementu, který odpovídá jejich činnosti. Svoje programy a postupy by měla

laboratoř dokumentovat pro zajištění kvality výsledků zkoušek a kalibrací. Měly by být

stanoveny souhrnné cíle, které mají být průběžně přezkoumávány.

1
V kapitole 3.1 byly použity tyto zdroje[1]
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3.1.2.2 Řízení dokumentů
1

Měly by být vytvořeny postupy pro řízení všech dokumentů v laboratoři, které

jsou součástí jejího systému managementu; jsou to například předpisy, normy, jiné

normativní dokumenty, zkušební a kalibrační metody, a také výkresy, software,

specifikace, návody a příručky. Všechny dokumenty mají být před vydáním

přezkoumány a schváleny k používání oprávněnými osobami. Následně schválená

vydání příslušných dokumentů mají být dostupná všude tam, kde jsou vykonávány

činnosti, které jsou podstatné pro funkci laboratoře. Dokumenty mají být neustále

přezkoumávány a podle potřeby revidovány. Neplatné nebo zastaralé dokumenty mají

být neodkladně staženy ze všech míst, kde byly používány. Všechny dokumenty, které

laboratoř vytváří, by měly být nezaměnitelně identifikovány.

Identifikace zahrnuje datum jejich vydání a identifikaci revize, číslo strany,

celkový počet stran, nebo značku konce dokumentu, a identifikaci toho, kdo dokument

vydal. Případné změny dokumentů mají být přezkoumány a schváleny osobou se

stejnou funkcí, která prováděla původní přezkoumání. Pokud jsou umožněny změny

prováděné ručním zápisem, do okamžiku nového vydání dokumentů, mají být určeny

postupy a oprávněné osoby pro provádění těchto změn. Změny mají být označeny,

parafovány a datovány. Zároveň mají být vypracovány postupy, které ukazují jak

provádět změny v dokumentech uložených v počítačových systémech.

3.1.2.3 Služby zákazníkovi a stížnosti
2

Laboratoř má spolupracovat se zákazníky při vyjasňování jejich požadavků

a sledování laboratorních výkonů. Laboratoř následně zajistí důvěrnost vůči ostatním

zákazníkům. Zároveň má mít politiku a postup pro řešení stížností zákazníků a jiných

stran. Záznamy o všech stížnostech, jejich prošetřování a opatření k nápravě, která byla

laboratoří přijata, by měly být uschovány. Pro laboratoře je důležité neustále zlepšovat

efektivnost svého systému managementu prostřednictvím využitím politiky kvality, cílů

kvality, výsledků auditu, analýzy dat, opatření k nápravě, preventivních opatření

a přezkoumání systému managementu.

1
V kapitole 3.1.2.2 byly použity tyto zdroje[1]

2
V kapitole 3.1.2.3 byly použity tyto zdroje[1]
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3.1.2.4 Opatření k nápravě
1

Pokud byly identifikovány neshodné práce nebo odchylky od politiky a postupů

nebo technických činností, měla by laboratoř vytvořit politiku a postupy, a má určit

vhodné a pověřené osoby pro uplatnění k nápravě. Náprava by měla začít stanovením

základní příčiny problému. Pokud jsou opatření k nápravě potřebné, měla by laboratoř

zvolit a uplatňovat taková opatření, která problém vyloučí a zabrání jeho opakovanému

výskytu. Laboratoř by měla výsledky monitorovat, aby zajistila, že přijatá opatření

jsou účinná.

3.1.2.5 Řízení záznamů
2

Povinností laboratoře je vytvářet postupy pro identifikaci, sběr, evidenci, přístup,

uspořádání, uložení, údržbu a likvidaci záznamů o kvalitě technických záznamů.

V těchto záznamech by měly být zprávy z interních auditů, z přezkoumání

managementu a záznamy týkající se opatření k nápravě a preventivního opatření.

Záznamy mají být čitelné a uchovány v dostupném prostředí, které je ochrání

před znehodnocením, zničením nebo ztrátou. Záznamy v elektronické podobě mají mít

postupy pro ochranu a zálohování záznamů, a k zamezení přístupu k těmto záznamům.

3.1.2.6 Technické záznamy
3

Záznamy laboratoře mají být uchovávány po stanovenou dobu a zahrnovat

dostatečné informace o provádění auditů, záznamy o kalibraci, záznamy o osobách

pracujících v laboratoři a kopii každého vydaného protokolu o zkouškách

nebo kalibračního listu/certifikátu. Veškeré údaje a výpočty mají být zaznamenány

v okamžiku jejich pořízení s možnou identifikací, ke kterému specifickému úkolu

se vztahují. Při objevení chyby, má být každá chyba přeškrtnuta, nikoli smazána,

1
V kapitole 3.1.2.4 byly použity tyto zdroje[1]

2
V kapitole 3.1.2.5 byly použity tyto zdroje[1]

3
V kapitole 3.1.2.6 byly použity tyto zdroje[1]
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znečitelněna nebo zničena, a správná hodnota má být uvedena vedle ní. Takovéto

změny mají být podepsány osobou, která opravu provedla.

3.1.2.7 Interní audity
1

Pro ověření, zda činnosti laboratoře nadále vyhovují požadavkům na systém

managementu uvedený v této mezinárodní normě, má laboratoř provádět interní audity

svých činností. Audity mají být prováděny vyškolenými a kvalifikovanými osobami,

pokud možno nezávislými na činnosti, která je předmětem auditu. V případě

pochybování o efektivnosti činností nebo o správnosti nebo platnosti výsledků zkoušek

nebo kalibrací provedených laboratoří, mají být včas přijata opatření k nápravě. Interní

audity jsou prováděny v dohodnutém časovém harmonogramu a veškeré výsledky

jsou zaznamenány.

3.1.3 Technické poţadavky laboratoře
2

V laboratoři prováděné zkoušky a kalibrace jsou v určitém rozsahu ovlivněny

faktory, které se podílejí na celkové nejistotě měření, nebo nejistotě mezi zkouškami

a mezi kalibracemi. Při vývoji zkušebních a kalibračních metod a postupů, při výcviku


[…]


směs 8 ml kyseliny sírové a 10 ml kyseliny dusičné, aby látka byla dostatečně

navlhčena, pokud je zkoušená látka v kapalném stavu, přidá se pouze několik mililitrů

této směsi. Opatrně se zahřívá do začátku reakce, po jejím ukončení se postupně

přidávají další díly stejné směsi kyselin a po každém přidání se směs zahřívá. Po přidání

celého objemu 18 ml se začne zahřívat intenzivněji až k varu a opatrně se vaří do

ztmavnutí roztoku. Po ochlazení se přidá 2 ml kyseliny dusičné a opět se vaří do

ztmavnutí roztoku. Postup se opakuje, dokud po dalším přídavku kyseliny dusičné směs

již neztmavne, pak se silně zahřívá, až se tvoří bílé husté dýmy. Po ochlazení se opatrně

přidá 5 ml vody, mírně se vaří, až se tvoří bílé husté dýmy a objem se zmenší na 2 ml.

Ochladí se, opatrně se přidá 5 ml vody a pozoruje se zbarvení roztoku, jestliže je roztok

žlutý, opatrně se přidá 1 ml peroxidu vodíku koncentrovaného a znovu se odpařuje,

až se tvoří husté bílé dýmy a objem se zmenší na 2 ml. Jestliže je roztok ještě žlutý,

1
V kapitole 5.5 byly použity tyto zdroje [22]

2
V kapitole 5.6 byly použity tyto zdroje [22]
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opakuje se přidání peroxidu vodíku koncentrovaného do odbarvení roztoku.

Po ochlazení se opatrně zředí vodou a převede se do 50 ml porovnávací zkumavky.

Hodnota pH se upraví amoniakem 32 % na 3,0 až 4,0 za použití indikátorového papírku.

Přidají se 2 ml tlumivého roztoku o pH 3,5 a 1,2 ml thioacetamidového zkoumadla

a ihned se promíchá. Zředí se vodou na 50 ml a promíchá se.

Porovnávací a monitorovací roztok: Připraví se stejným způsobem jako zkoušený

roztok.

Kontrolní roztok: Připraví se stejným způsobem jako zkoušený roztok bez zkoušené

látky.

Roztoky se pozorují ve svislé poloze proti bílému pozadí.

5.7 Metoda G
1

Zkoušený roztok: Předepsané množství zkoušené látky se převede do kádinky

a postupně se přidá 2,7 ml kyseliny sírové, 3,3 ml kyseliny dusičné, 2 ml peroxidu

vodíku koncentrovaného a promíchá se pomocí magnetické míchačky. Látka se nechá

reagovat a potom se převede do suché vysokému tlaku odolné digesční nádobky.

Porovnávací roztok a monitorovací roztok: Připraví se stejným způsobem jako

zkoušený vzorek.

Kontrolní roztok: Připraví se stejným způsobem jako zkoušený roztok bez zkoušené

látky.

Nádobka se uzavře a umístí do laboratorní mikrovlnné trouby. Digeruje se

postupně pomocí dvou odlišných a vhodných programů. Je důležité sledovat teplotu,

tlak a energii v závislosti na typu použité mikrovlnné trouby. Po prvním programu se

nechají digesční nádobky zchladnout. Přidají se 2,0 ml peroxidu vodíku

koncentrovaného a digeruje se pomocí druhého programu. Po ochlazení se opatrně zředí

vodou a převede se do 50 ml baňky. Hodnota pH roztoků se upraví amoniakem 32 % na

3,0 až 4,0 za použití indikátorového papírku. Zředí se vodou na 40 ml a ihned se

promíchá. Přidají se 2 ml tlumivého roztoku o pH 3,5 a 1,2 ml thioacetamidového

zkoumadla a ihned se promíchá. Zředí se vodou na 50 ml a promíchá se a nechá se stát

2 minuty. Roztoky se filtrují přes membránový filtr (velikost pórů 3 m). Filtrace se

1
V kapitole 5.7 byly použity tyto zdroje [22]
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provádí pomalu a rovnoměrně mírným a stálým tlakem na píst. Srovnávají se skvrny na

filtrech získaných s jednotlivými roztoky.
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5.8 Souhrn metod stanovení v Českém lékopise

Stanovení těžkých kovů podle lékopisu vyžaduje časově náročnější metody

a přípravu kontrolních, porovnávacích a monitorovacích roztoků. Některé metody se

provádějí za vysoké teploty, vyžadují použití kyseliny sírové, chlorovodíkové, dusičné

a jiných chemikálií proto je nutné z bezpečnostních důvodů pracovat v digestoři.

Stanovení v lékopisu je odlišné od předešlých stanovení. Metody jsou určeny

pouze pro potvrzení, že daný vzorek neobsahuje více těžkých kovů, než povoluje limit,

který je daný v lékopise. Kapalné vzorky jsou zpracovány mnohem rychleji

a jednodušší metodou, není zde mineralizace, která je časově náročnější. Pro přípravu

pevných vzorků a vzorků ze složitějších matricí jsou uvedeny mnohem delší pracovní

postupy zahrnující mineralizaci a další úpravu vzorku.

42

6 Závěr
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Nejcitlivější metodou stanovení stříbra v odpadních vodách uvedenou v této

práci je atomová absorpční spektrometrie. Jodometrická titrace s potenciometrickou

indikací je metoda časově náročnější, ale je vhodná při nedostupnosti AAS nebo jako

rozhodující metoda.

Stanovení stříbra v odpadních vodách je nejvíce kontrolováno při výrobě

a zpracování fotografických materiálů, které obsahují velké množství dusičnanu

stříbrného. Stříbro v odpadní vodě je zachycováno ve speciálních jímkách určených

k dalšímu zpracování, ale přesto je nutné provádět kontroly, zda nedochází k úniku

stříbra do kanalizace.

Stanovení používaná v lékopise informují o přítomnosti těžkých kovů v daném

vzorku a udávají možné povolené limity jejich obsahu u určitých vzorků.
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