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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Cílem práce studentky Gabriely Marešové bylo přehledné zpracování informací o požadavcích na způsobilost

zkušebních laboratoří podle platné normy ČSN EN ISO 17025, která stanovuje všeobecné požadavky na

způsobilost laboratoří provádět zkoušky a kalibrace, včetně vzorkování.

Druhá část práce se týká možností stanovení stříbra v odpadních vodách také podle platné technické normy.

Předmětem uvedené normy jsou dvě potenciometrické titrační metody a metoda plamenové atomové

absorpční spektroskopie. Studentka popsala postupy zkoušek spolu s konkrétní úpravou vzorků. Dále je

uvedena rešerše stanovení stříbra v pitné a odpadní vodě a prací týkajících se stanovení těžkých kovů.

Výsledky jsou doplněny lékopisnou metodou stanovení těžkých kovů včetně různých možností úpravy vzorků.

Tato práce rešeršního charakteru obsahuje praktické shrnutí požadavků na zkušební laboratoře a také

možností stanovení stříbra v odpadních vodách. Toto konkrétní stanovení bylo vybráno s ohledem na

zaměření pracoviště, ve kterém je studentka zaměstnána. Uvedené údaje byly získány z 22 citovaných

zdrojů.

Studentka sepsala svou bakalářskou práci pouze s menšími připomínkami a ke zpracování zadaného tématu

přistupovala velmi samostatně. Cíle práce bylo dosaženo a proto doporučuji její přijetí k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 19. 8. 2009 Podpis vedoucího bakalářské práce